
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa
Observação: Republicado em atendimento ao §4º do art. 21 da 
Lei 8.666/93, após alterações no Termo de Referência e Edital.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR 
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 28/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156210

CONVÊNIO: 8/2010
Objeto: Prestação de serviços de assistência jurídica gratuita 
por parte dos alunos do Curso de Direito da beneficiária.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/09/2015
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARÁ - FAP
Endereço: R Municipalidade, 839
CEP. 66050350 - Belém/PA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156250

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica 
e Técnica entre o Ministério Público do Estado do Pará e a 
beneficiária, para cessão de estagiários.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 13/09/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARÁ - FAP
Endereço: R Municipalidade, 839
CEP. 66050350 - Belém/PA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156237

CONVÊNIO: 11/2010
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica 
e Técnica entre o Ministério Público do Estado do Pará e a 
beneficiária, para cessão de estagiários.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 13/09/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156391

ERRATA DA PORTARIA Nº 2939/2010-MP/PGJ, DE 
14/7/2010, PUBLICADA NO D.O.E. DE 20/8/2010.

Onde se lê: “no período de 2 a 31/12/2010”;
Leia-se: “no período de 2/8 a 31/12/2010”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

ERRATA
PORTARIA Nº 2943/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça adiante 
nominados ao exercício de atribuições perante o 2º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Ananindeua e Magalhães Barata:

NOME DATAS

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 3, 12 e 24/8/2010

MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO

10, 19 e 31/8/2010

SILVIA BRANCHES SIMÕES 5, 17 e 26/8/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 04/8/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155924

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/09/2010
Valor: 300.746,89
Vigência: 13/09/2010 a 22/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução, acréscimo de 
valor e alteração da origem dos recursos.
Contrato: 106/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051              0319000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155871

PORTARIA: 3680/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSE RENY DA SILVA ARAÚJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
550.00
03092123745090000    0101000000          339039              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155873

PORTARIA: 3691/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SINDERVAL PEREIRA MORAES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999540
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,400.00
03122012545340000    0101000000          339039              
600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155858

PORTARIA: 3623/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO “I SEMINÁRIO BRASILEIRO 
SOBRE DIREITO À VIDA E À SAÚDE E SEUS IMPACTOS 
ORÇAMENTÁRIOS E JUDICIAL”, PROMOVIDO PELA FACULDADE 
DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO (SP).
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIBEIRÃO PRETO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155861

PORTARIA: 3639/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR NA QUALIDADE DE PALESTRANTE NO 
SEMINÁRIO DE CAPACITAÇÃO DE PROMOTORES DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO - 
SEJU.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155868

PORTARIA: 3679/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
500.00
03092123745090000    0101000000          339036              
400.00
03092123745090000    0101000000          339039              
100.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 155131
PORTARIA: 2300/2010-SG

Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANYLLO POMPEU COLARES.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/08/2010 a 04/08/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/08/2010 a 11/08/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/08/2010 a 18/08/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/08/2010 a 20/08/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155849
PORTARIA Nº 3599/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e  tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, ÉRIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, 
até 31/12/2010, como representantes do Ministério Público, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Acará, Castanhal, Nova Timboteua e Oeiras do 
Pará,  a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3631/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados, para exercerem atribuições perante 
o 1º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), 
sem prejuízo das respectivas atribuições no município de 
Ananindeua e Colares:

PROMOTOR DATAS

CARMEN BURLE DA MOTA PAES 27/9/2010

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 6 e 20/9/2010


